“Trong bổn đạo xảy có người mãn phần quy vị thì chư tín
đồ trong họ phải chung cùng đến giúp và chia buồn với tang
chủ.”

Qua hồi ức của huynh Trần Ngọc Tâm, chúng ta hiểu thêm
một diệu dụng khác của tang lễ trong đạo Cao Đài, và
lãnh hội được ngụ ý sâu xa của Đức Lý Giáo Tông trong đàn
cơ đêm 01-7 nhuần năm Mậu Dần (25-8-1938) khi Ngài chú
giải Điều Thứ Mười Bốn dẫn trên:

“Việc liễu đạo là việc bất ngờ, không ai sắm đồ mà đợi sẵn,
lại là lần chót từ biệt chư đạo hữu. Vậy phải giúp đỡ lẫn nhau,
kẻ có của người có công, đặng gây tình liên lạc yêu mến nhau.”

THI

Hỡi các con ơi! Hỡi các con!
Tương lai đạo nghiệp ấy mầm non
Đời bao nhiêu cảnh bao thay đổi
Vững dạ mà lo sứ mạng tròn.

3. ĐỨC CAO TRIỀU PHÁT VỚI THANH THIẾU NIÊN

Tiền bối Cao Triều Phát quy thiên lúc 2 giờ chiều, ngày 09-

9-1956 (05-8 Bính Thân) tại bệnh viện B303 (Hà Nội). Hơn
mười năm sau, Đức Tiền Bối thọ sắc Thiên Đình trở lại trần
gian để dìu dắt thanh thiếu niên trong Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam (nay gọi là Cơ Quan Phổ
Thông Giáo Lý Đại Đạo).

Có hai mốc thời gian ghi nhận sự trở lại của Ngài:

a. Ngày 08-02-1967 (29-12 Bính Ngọ): Đàn giờ Tuất tại
thánh tịnh Ngọc Minh Đài (thuộc Hội Thánh Cao Đài Tiên
Thiên, đường Nguyễn Khoái, Vĩnh Hội, quận 4, Sài Gòn), Đức
Chí Tôn dạy: “Thầy đã truyền lịnh cho Cao Triều Phát lai đàn
hầu dạy thanh thiếu niên Phổ Thông Giáo Lý, để cho các con
được thông cảm tình đồng đạo, và Cao Triều Phát lập công
tiến vị theo sự khẩn cầu của Tiền Bối Đại Đạo đang ở bên cạnh
của Thầy.” Sau đó, Đức Cao Triều Phát giáng cơ, xưng danh:

CAO thấp hơn thua một nước cờ
TRIỀU suy kẻ sĩ há làm ngơ
PHÁT ngôn chẳng ngại ai thương ghét
Bản tánh như nhiên tự thuở giờ.

b. Ngày 20-8-1967 (15-7 Đinh Mùi): Cũng tại thánh tịnh
Ngọc Minh Đài, chiếu theo sắc lịnh Đức Lý Giáo Tông giao
phó, Thanh Thiếu Niên Phổ Thông Giáo Lý (4) được đặt dưới
quyền trực tiếp lãnh đạo vô vi của Đức Tiền Bối Cao Triều
Phát.(5)

(4) Ngày 30-8-1966 (15-7 Bính Ngọ), tại thánh tịnh Ngọc Minh Đài,

Đức Giáo Tông Lý Thái Bạch thành lập tại Cơ Quan Phổ Thông
Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam một tập thể mang danh hiệu
Thanh Thiếu Niên Phổ Thông Giáo Lý.

(5) Hành Trạng Tiền Bối Cao Triều Phát, tr.

HỌC TU THEO LỜI MẸ DẠY
DIỆU NGUYÊN

Vào đêm trung thu năm Bính Ngọ (29-9-1966), Đức Mẹ
giáng đàn tại thánh thất Tân Định (quận Nhứt, Sài Gòn) và
ban cho các con cái của Mẹ lời giáo huấn như sau:

DIÊU TRÌ KIM MẪU VÔ CỰC ĐẠI TỪ TÔN

Mẹ mừng các con.

THI

Chúng
ta thử kiểm điểm xem hằng ngày mình có nuôi dưỡng linh
hồn bằng những thức ăn tinh thần thanh khiết mà Đức Mẹ
ban cho không?

Trong thời đại điện tử ngày nay, chỉ cần một cái nhấp
chuột thôi, chúng ta liền có thể vào mạng internet với biết

(6) Minh Lý Thánh Hội, 11-5 nhuần Tân Hợi (03-7-1971).

Thật vậy, thánh ngôn, thánh giáo là vị cứu tinh giải thoát
chúng ta ra khỏi vòng vây của thất tình, lục dục. Chẳng hạn
như mỗi khi tâm mình có điều phiền não thì hãy nghĩ ngay
đến lời dạy của Đức Giáo Tông:

(7) Tịnh Đường (Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài), 08-11 Ất Tỵ (30-
11-1965).

Rằng đời cõi tạm thế gian
Thì chi ta phải cưu mang nặng lòng.(8)

Khi ấy tâm sẽ bình an trở lại ngay tức khắc. Hoặc những
lúc lo âu bối rối vì những khó khăn, trắc trở của cuộc sống thì
hãy nghĩ ngay đến lời dạy của Đức Bảo Pháp Chơn Quân
Huỳnh Chơn:

truyện”,(10) thì tâm hồn chúng ta sẽ luôn được mạnh khỏe
cứng cát, không dễ gì bị thất tình, lục dục lôi kéo, cám dỗ vào
đường tội lỗi, khổ đau phiền não cũng được tiêu trừ. Đức Mẹ
dạy:

Hằng xem đọc kệ kinh thánh giáo
Để tâm hồn cổi tháo nghiệt oan
Cho lòng con được thênh thang
Cho tâm con được dịu dàng dễ thương.(11)

(8) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15- 4 Đinh
Tỵ (01-6-1977).

(9) Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 15-6 Quý
Sửu (14-7-1973).

(10)
Vạn Quốc Tự, 15-11 Ất Tỵ (07-12-1965).

(11) Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Đinh Mùi (23-5-1967).

Đức Mẹ bảo: “Tu học và hành đạo là những Thánh
Hiền Tiên Phật đó, con à.” Có nghĩa là chỉ có tu học và hành
đạo, thực hành tam công (công quả, công trình, công phu)
mới giúp chúng ta trở nên bậc Thánh Hiền, mới thành Tiên
thành Phật.

Tóm lại, Đức Mẹ mong muốn chúng ta thực hành cho
được những điều sau đây:

12 Huờn Cung Đàn, 29 - 8 Ất Tỵ (24-9-1965).

Vậy Khai Kinh là để khải ngộ cho con người hiểu thấu được
lẽ ấy.

Huệ Khải soạn

Đức Lê Đại Tiên dạy: “Đây, nghe Lão dạy người Tu Sĩ: (…)

phải nằm lòng Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo, phải hiểu rõ từ

nghĩa lý tác dụng của bài kinh.”

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4 Bính Ngọ (03-6-1966)

Từ chỗ gần gũi một số tín đồ Cao Đài và nảy sinh lòng mến
mộ, tôi bắt đầu tìm đọc kinh sách Cao Đài. Đức tin trong tôi
ngày một lớn dần và năm hai mươi bốn tuổi tây, tôi quyết
định nhập môn Đạo Thầy đúng vào dịp kỷ niệm Khai Minh
Đại Đạo, tức rằm tháng 10 năm Giáp Thân (2004). Sau khi
nhập môn tại thánh thất Sài Gòn một tháng tôi bắt đầu ăn
chay trường luôn cho tới nay.

hóa Việt, mà công lao đáng kể, mang lại giá trị lâu bền
nhất, có lẽ chính là bộ Đại Nam Quấc Âm Tự Vị như trên
chúng ta đã khảo sát, đánh giá tương đối đầy đủ. Ông hiệu
Tịnh Trai, nên còn quen gọi Huình Tịnh Trai, cũng thường ký
bút danh Paulus Của khi viết báo (Paulus là tên Thánh).(13)
Sinh năm Canh Dần (1830) tại làng Phước Tụy, tổng Phước

(13) Ngày nay người Việt quen nói là Phaolô. [Đạo Uyển chú]

Hưng Hạ, tỉnh Bà Rịa (nay thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu),(14)
mất ngày 26-01-1908.

(5) Thích Đại Sán (Hải Tiên Nguyễn Duy Bột và Nguyễn Phương

dịch; Nguyễn Thanh Tùng hiệu chú, giới thiệu), Hải Ngoại Kỷ Sự,
Nxb Đại Học Sư Phạm, 2016, tr. 148.

được tìm hiểu sâu... (6)

I. MÔ TẢ NGÔI CHÙA HIỆN NAY

Về ngôi chùa Ông này, sử chỉ chép đơn giản: “Đền Quan
Công: Ở xã Địa Linh. Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), trùng tu,
vua ban cho tấm biển đồng. Năm Tự Đức thứ 3 (1850), ban
cho tấm biển gỗ thiếp vàng.” (7)

Tuy nhiên, nếu đến khảo sát trực tiếp tại di tích này, ta sẽ
được biết lịch sử xa xưa hơn...

Qua khỏi cống của khu phố cổ Bao Vinh (Huế) là đường
Địa Linh; đi tiếp khoảng năm trăm mét, phía bên trái có cổng
tam quan với biển tên 關聖殿 Quan Thánh Điện (Hình 1),
niên đại của cổng này xây năm Bính Ngọ (1966). Hai bên trụ
cổng có câu đối: 直 將 忠 義 師 千 古 / 無 論 英 雄 敵 萬 人

Trực tương trung nghĩa sư thiên cổ,
Vô luận anh hùng địch vạn nhân.

- Vào trong cổng, phía bên trái điện thờ (nhìn từ trong ra),

(6) Điều mà tôi thắc mắc về bài viết của GS Trần Kinh Hòa, không

Tự Đức thập tứ niên ngũ nguyệt sơ thập nhật sắc cung ký.

Thái Bộc Tự Khanh lĩnh Thừa Thiên phủ Phủ Doãn Phan
Đình Tuyển phụng.

Dịch nghĩa:

Phía Tây Bắc đô thành, có đền Quan Công, phía trước sát
sông Hương, là đường đi ngang qua của thuyền ngự đi tuần.
Sáng sủa hưng vượng, miếu mạo nghiêm trang. Năm Tân
Mão (1831) triều Minh Mệnh kính được ban một bài thơ ngự
chế. Văn của vua tươi đẹp, bảng vàng rờ rõ, ngọn đuốc tâm

hồn sáng tỏ, ngàn đời vẫn còn thấy rõ.

Năm thứ 21 (1840) lại kính tu bổ. Năm Tự Đức Canh Tuất
lại kính được ban một bài thơ ngự chế, chuẩn cho sơn son
biển ngạch, để nối tiếp sự thịnh vượng.

Mùa xuân năm Tân Dậu (1861), đặc sai quan Kinh Doãn
trùng tu. Qua mùa hạ thì hoàn tất. Nhà chính và nhà bên năm
ngôi, tường thành, trụ biểu lớp lớp, sáng sủa thay, chiêm
ngưỡng nghiêm trang vậy.

Kính nghĩ: Ngài trung nghĩa, chính khí lấp đầy khoảng trời
đất. Hùng tráng thay đền thờ cao quý.

Các đệ tử đội ơn [Quan Thánh] ở Nghi Nghĩa, phủ Quảng
Châu, Quảng Đông là Lê Nhật Quang, Hồng Dịch Đỉnh, Thôi
Thục Hành, Ngũ Hiệp Hòa, La Xuân Nhân, Ngũ Khanh Viên,
Ngô Hằng Phong, Ngô Liên Tường kính dâng vĩnh viễn một
bảo đỉnh nặng bảy trăm cân làm tại lò Long Thịnh, đặt tại
tiền điện của Quan Âm Nương Nương và Quan Thánh Đế
Quân vào ngày tốt tháng giêng năm Canh Tý, Càn Long thứ
45 (1780).

- Trong chính điện, ngoại trừ hoành phi 浩氣凌霄 Hạo Khí
Lăng Tiêu (Hình 4) do các hội quán Quảng Triệu, Triều Châu,
Hải Nam tặng nhân dịp trùng kiến đền thờ mùa thu năm Giáp
Thìn (1964), còn có một câu đối cổ (Hình 5a, 5b), rất đáng
lưu ý về niên đại Long phi Kỷ Tỵ:

義 氣 壯 山 河 全 賴 聖 恩 普 照

Nghĩa khí tráng sơn hà toàn lại thánh ân phổ chiếu,

精 忠 同 日 月 深 荷 帝 力 回 春

Tinh trung đồng nhật nguyệt, thâm hạ đế lực hồi xuân.

龍 飛 己 巳 年 , 沐 恩 第 子 石 彩 記 敬 奉

ta gặp phần lớn ở các di tích của người Minh (Trung Quốc)
lánh nạn Mãn Thanh sang Việt Nam, như các mộ Hoa kiều ở
Hội An có ghi “Long phi Bính Tý” (1696), hoặc “Long phi tuế
thứ Giáp Tuất” (1694).(10) Do tại Đại Việt thời ấy, ở Đàng
Trong tuy là một quốc gia độc lập nhưng chưa có chính sóc
rõ ràng, chỗ thì dùng niên hiệu vua Lê, chỗ thì dùng thiên vận
can chi, không thống nhất. Nếu ở Trung Quốc còn triều Đại
Minh (1368-1662), thì các thương khách Trung Quốc tại Đại
Việt cũng chỉ sử dụng chính sóc triều Minh như từ đường họ
Lâm ở Hội An (nhà số 20, đường Trần Phú), bức hoành có
dùng quốc hiệu 大 明 天 啟 Đại Minh Thiên Khải. Do vậy, cách
sử dụng giai tự “Long phi” phải sau khi nước Đại Minh bị mất
hoàn toàn vào năm 1662. Mặt khác, tại Việt Nam, sau khi
Nguyễn Vương Phúc Ánh nhất thống từ Gia Định đến Thăng
Long để đặt niên hiệu Gia Long, thì các cơ sở của người Hoa
cũng bắt đầu dùng chính sóc của vua Nguyễn, vì ngay phía
sau đền thờ Quan Thánh ở Thanh Hà (Huế), hiện vẫn còn 關

帝 廟 鐘 Quan Đế Miếu Chung ghi niên đại Gia Long tam niên
tuế thứ Giáp Tý (1804).

Do đó, cách sử dụng giai tự “Long phi” (Hình 6) phối hợp
với can chi chỉ xảy ra trong khoảng 1662-1802. Và Kỷ Tỵ ở

731, giải thích: “Long: ... Lại dùng để ví với ông vua, cho nên vua
lên ngôi vua gọi là long phi.”

- Trong một lá đơn trình quan làm năm 1754, có nói rằng
“Tiền triều ra ơn, có lấy đất đồn tại hai xã Thanh Hà, Địa Linh,
cho lập phố 1 mẫu 5 thước 4 tấc ; năm Thịnh Đức thứ 6
(1658), đã biên số đất phố ấy vào sổ hiện canh... ” (11)

- “... theo bộ canh (bộ điền thổ) năm Cảnh Trị thứ 7 (1669),
đất phố (Thanh Hà) bây giờ đã mở rộng thêm đến 7 mẫu 5 sào
8 thước 2 tấc ; trong số ấy, 6 mẫu 3 sào 3 thước ở trong địa
giới xã Thanh Hà, còn bao nhiêu thuộc xã Địa Linh. Về sau,
thương kiều lại mua thêm được trên bờ sông 4 mẫu 1 sào 3
thước, đất của xã Địa Linh để cất thêm phố buôn bán; do đó,
đủ thấy phố Thanh Hà phát triển hướng về thành Thuận
Hóa...”

hiện trong dân gian trước, sau đó triều đình / nhà nước mới
công nhận, sắc phong sau. Mà ta đã biết Minh Vương Nguyễn
Phúc Chu từ khi lên ngôi năm 1691, đã có các hoạt động tôn
giáo sau:

- “Tân Mùi, [1691]… tháng 3, phong các vị linh thần trong
cõi.” (13)

- “Quý Dậu, năm thứ 2 [1693]… tháng 3… Gia phong các
linh thần trong cõi.” (14)

Rồi đến năm Giáp Ngọ (1714), khi ngự kiến Thiên Mụ Tự
để tạo một trung tâm tôn giáo của xứ Đàng Trong ở đồi Hà
Khê, Minh Vương còn cho xây Quan Công Từ bên trái chùa
Thiên Mụ, và chính Vương đích thân ngự đề bức 忠 義 之 則
Trung Nghĩa Chi Tắc (tấm gương trung nghĩa) (15) để treo vào
đền thờ.

KINH SÁCH MỚI IN
“… mỗi ngày phải chừa một giờ để đọc thánh kinh

hiền truyện.” Đức GIÁO TÔNG VÔ VI ĐẠI ĐẠO
Vạn Quốc Tự, Sài Gòn, 15-11 Ất Tỵ (07-12-1965)

Sách ấn tống quý Ba năm 2018 liên kết Nxb Hồng Đức:

110110110110----2. M2. M2. M2. MỘT THOÁNG CAO ĐỘT THOÁNG CAO ĐỘT THOÁNG CAO ĐỘT THOÁNG CAO ĐÀI / BRIEF GLIMPSES INTÀI / BRIEF GLIMPSES INTÀI / BRIEF GLIMPSES INTÀI / BRIEF GLIMPSES INTO CAODAISM O CAODAISM O CAODAISM O CAODAISM

Gởi 16-5. 100,000
HHHHỘI THÁNH TRUYỀN GIÁO CAO ĐỘI THÁNH TRUYỀN GIÁO CAO ĐỘI THÁNH TRUYỀN GIÁO CAO ĐỘI THÁNH TRUYỀN GIÁO CAO ĐÀIÀIÀIÀI
15 LÊ THỊ ÁNH TUYẾT (nguyên CTS xã đạo Tam Kỳ, Trung Mỹ, Quảng Nam). 3,000,000
Gởi 22-5. Hồi hướng giác linh thân mẫu là Hành Thiện Nguyễn Thị Ngọc Diệu

(1931 Tân Mùi – 17-4-1990 Canh Ngọ), và giác linh cha chồng là Giáo Hữu
Nguyễn Minh Đạo, tự Nguyễn Chơn Long (1924 Giáp Tý – 27-4-1995 Ất Hợi).
Kỉnh thành cầu xin Thầy Mẹ cùng các Đấng thiêng liêng ban phúc lành cho thân
phụ là Giáo Hữu Lê Minh Đức (sinh năm 1929 Kỷ Tỵ) đang chịu khổ bệnh tuổi già.

16 NGUYỄN THỊ GIỎI (TT Trung Thành). Gởi 23-5. 300,000
17 NGUYỄN THỊ LANG (TT Trung Thành). Gởi 23-5. 500,000
18 NGUYỄN THỊ LIỄU (TT Trung Thành). Gởi 23-5. 200,000
19 TRẦN ĐỨC (TT Trung Mỹ). Gởi 23-5. 300,000